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Введение

Актуальность исследований. Для Центрально-Азиатского складчатого пояса

ключевое значение имеют фанерозойские метаморфические комплексы гранулитовой и

амфиболитовой фаций, изучение которых позволяет реконструировать

геодинамические обстановки формирования, существовавшие в ходе аккреционно-

коллизионных процессов и роста континентальной коры [Добрецов, 1981; Розен,

Федоровский, 2001; Dobretsov et al., 2001; Владимиров и др., 2003, 2013; Condie, Aster,

2010; Ярмолюк и др., 2013; Xu et al., 2013; Condie, 2014; Крук, 2015; Травин, 2016а,б;

Zheng et al., 2019]. Изучение проблем раннепалеозойского гранулитового и

амфиболитового метаморфизма и ассоциирующего с ним ранне- и

позднепалеозойского гранитоидного магматизма в юго-восточном обрамлении

Сибирского кратона актуально для решения прикладных задач, связанных с

геологическим картированием метаморфических и магматических комплексов.

Объектами исследования являются раннепалеозойские метаморфические

комплексы п-ова Святой Нос и островов Чивыркуйского залива, а также

пространственно связанные с ними ранне- и позднепалеозойские гранитоиды.

Цели и задачи исследования. Целью исследований является изучение

метаморфизма и гранитоидного магматизма п-ова Святой Нос, их событийная

корреляция с Ольхонским регионом.

Задачи исследований:

1. Характеристика метаморфических пород и гранитоидов п-ова Святой Нос на

основе интерпретации геологических, минералого-петрографических,

петрогеохимических и Sm-Nd изотопных данных.

2. Оценка возраста протолитов метаморфических пород, установление главных

рубежей метаморфизма и гранитоидного магматизма, выделение этапов термической

истории метаморфических и магматических пород п-ова Святой Нос на основе

результатов радиологического датирования (U-Pb метод, цирконы, Ar-Ar метод,

слюды, амфиболы).

3. Событийная корреляция главных рубежей проявления метаморфизма и

гранитоидного магматизма п-ова Святой Нос (Забайкалье) и Ольхонского региона

(Западное Прибайкалье).

Фактический материал и методы исследования. В основу работы положены

материалы, полученные автором при проведении экспедиционных работ в 2009, 2013-

2015 гг. – п-ов Святой Нос и восточное побережье оз. Байкал; 2010-2012, 2016 гг. –

Приольхонье и о-в Ольхон. В разные годы автор участвовал в совместных полевых

работах по теме диссертации в Западном Прибайкалье и Забайкалье с коллегами из

ИГМ СО РАН, Новосибирск (А.Г. Владимиров, В.Г. Владимиров, И.Б. Корнева, И.В.

Кармышева, А.Н. Пыряев., В.А. Пономарчук, В.В. Хлестов, Н.И. Волкова, Д.С. Юдин,

А.В. Травин), ИГХ СО РАН, Иркутск (А.С. Мехоношин, А.А. Дорошков, Ю.П.

Бенедюк), ГИН СО РАН, Улан-Удэ (Д.А. Орсоев, А.А. Цыганков, Г.Б. Бурмакина, А.В.

Малышев). В работе использованы геологические коллекции по Приольхонью,

предоставленные научным руководителем – доктором геол.-мин наук А.Г.

Владимировым, доктором геол.-мин.наук А.В. Травиным, кандидатами геол.-мин. наук
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С.В. Хромых, Д.С. Юдиным, Н.И. Волковой, В.В. Хлестовым, (полевые сезоны 1993-

2006 гг.).

Коллекция, использованная при выполнении работы, насчитывает 165 образцов.

В ходе исследования для всех образцов были изучены петрографические шлифы,

определены содержания петрогенных и рассеянных элементов. Также были

определены концентрации петрогенных компонентов в породообразующих минералах

метаморфических и магматических пород (62 анализа), изотопный состав неодима в

породах (10 проб), получено 11 изотопных датировок U-Pb методом по цирконам и 23 -

Ar-Ar методом по слюдам и амфиболам.

Содержания петрогенных компонентов определены методом РФА на

спектрометре ARL-9900-XP в ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск (аналитик Н.Г.

Карманова), редких и редкоземельных элементов – методом ICP-MS на масс-

спектрометре Finnigan Element в ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск (аналитики

И.В. Николаева, С.В. Палесский) и на масс-спектрометре Agilent 7500ce в ЦКП

Томского государственного университета, Томск. Определение состава

породообразующих минералов проведено методом микрорентгеноспектрального

анализа на анализаторе Camebax Micro в ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск

(аналитик Е.Н. Нигматулина). U-Pb геохронологические исследования выполнены

методом TIMS на масс-спектрометре Finnigan MAT 262 (RPQ) в ГИ КНЦ РАН,

Апатиты (аналитик Т.Б. Баянова), методом LA-SF-ICP-MS на масс-спектрометрах

Element XR (Thermo Fisher Scientific, Германия) с системой пробоотбора лазерной

абляцией UP-213 (New Wave Research, США) в ГИН СО РАН, Улан-Удэ (аналитики

В.Б. Хубанов, М.Д. Буянтуев) и ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск (аналитики

Д.В. Семенова, А.В. Карпов). Ar-Ar изотопно-геохронологические исследования

проводились на масс-спектрометрах Micromass 5400 (Micromass Ltd.) и Argus (GV

Instruments Ltd.) в ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск (аналитики А.В. Травин,

Д.С. Юдин, Д.А. Алексеев, Н.Г. Мурзинцев). Изотопный состав неодима

анализировался на масс-спектрометре Finnigan MAT 262 (RPQ) в ГИ КНЦ РАН,

Апатиты (аналитик Т.Б. Баянова). Обработка полученных геологических,

геохимических и изотопно-геохронологических данных проводилась с использованием

программ Microsoft Excel, CorelDraw, GCDKit, ArcMap, Isoplot, Glitter.

Защищаемые положения:

1. Метаморфические породы п-ова Святой Нос, представленные Bt-Cpx-Amp-Grt

гнейсами, Bt-Amp гнейсами и амфиболитами, были сформированы в условиях

высокотемпературной ступени амфиболитовой фации (P = 6,2-7,2 кбар, T = 705-745°C).

Возраст метаморфизма равен 455-445 млн лет (U-Pb, Zrn, TIMS). Составы протолитов

отвечают магматическим породам известково-щелочной и субщелочной

петрохимических серий. Возраст протолитов составляет 500-465 млн лет (U-Pb, Zrn,

TIMS, LA-ICP-MS).

2. Гранитоидный магматизм п-ова Святой Нос отвечает двум этапам: 1)

раннепалеозойский, в ходе которого были сформированы граниты I-типа (455-445 млн

лет, геологические данные) и S-типа (416±1,5 млн лет, U-Pb, LA-ICP-MS); 2)

позднепалеозойский (297-288 млн лет, U-Pb, LA-ICP-MS), с которым связано
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формирование кварцевых монцонитов, сиенитов и субщелочных гранитоидов

Святоносского массива и даек биотит-содержащих гранитов и лейкогранитов.

3. Раннепалеозойские метаморфические и гранитоидные комплексы п-ова

Святой Нос и Ольхонского региона являются фрагментами единой аккреционно-

коллизионной системы (Прибайкальский коллизионный метаморфический пояс). Они

характеризуются близкой природой протолитов (вулканические, вулканогенно-

осадочные и осадочные породы островных дуг, сопряженных с ними пред- и задуговых

бассейнов) и временем проявления тектонотермальных событий в интервале 500-410

млн лет.

Научная новизна. Получены новые данные о геологической позиции, составе и

возрасте метаморфических пород и гранитоидов п-ова Святой Нос. Приведена

системная геохимическая характеристика метаморфических пород и гранитоидов

(микроэлементный состав, метод ICP-MS). Получены новые Sm-Nd изотопные данные

для гнейсов и амфиболитов п-ова Святой Нос. С использованием U-Pb (Zrn) и Ar-Ar

(Amp, Bt, Ms) методов получены первые оценки возраста метаморфических пород и

гранитоидов п-ова Святой Нос. На основе полученных данных выделены этапы

метаморфизма и гранитоидного магматизма п-ова Святой Нос. Проведена

сравнительная характеристика и событийная корреляция метаморфических и

гранитоидных комплексов п-ова Святой Нос и Ольхонского региона.

Научная (теоретическая) значимость. Результаты исследований позволяют

более полно охарактеризовать ранне- и позднепалеозойскую историю

метаморфических и гранитоидных комплексов Западного Прибайкалья и Забайкалья,


[…]


геохимических и геохронологических исследований метаморфических пород и

гранитоидов п-ова Святой Нос и островов Чивыркуйского залива (Забайкалье).

Проведен их сравнительный анализ с породами Ольхонского метаморфического

террейна (Западное Прибайкалье).

Метаморфические комплексы п-ова Святой Нос, о-вов Чивыркуйского залива

являются фрагментом Прибайкальского коллизионного метаморфического пояса.

Возраст метаморфизма святоносского комплекса оценен в 455-445 млн лет. Уровень

метаморфизма, определенный по Cpx-Amp-Grt-Bt гнейсам, отвечает

высокотемпературной ступени амфиболитовой фации (P = 6,2-7,2 кбар, T = 705-745°C).

Составы протолитов (500-464 млн лет) гнейсов и амфиболитов отвечают

магматическим породам известково-щелочной и субщелочной серий, реже встречаются

толеитовые разновидности. Сравнение геохимических и Sm-Nd изотопных данных для

метавулканических пород п-ова Святой Нос и Ольхонского региона показывают, что

породы обоих регионов формировались из разнообразных источников, но для пород п-

ова Святой Нос характерно участие относительно более обогащенных мантийных

источников и больший вклад материала континентальной коры. Протерозойские

модельные возрасты для пород п-ова Святой Нос (1,5-1,4 млрд лет) свидетельствуют о

том, что в формировании протолитов изученных метаморфических толщ Забайкалья не

участвовали архейские геологические комплексы Сибирского кратона, что характерно

для Ольхонского террейна.

Выделяется два этапа гранитоидного магматизма на п-ове Святой Нос: 1)

раннепалеозойский, в ходе которого формировались граниты I-типа (455-445 млн лет)

и S-типа (416±1,5 млн лет); 2) позднепалеозойский (297-288 млн лет), с которым

связано формирование больших объемов субщелочных гранитоидов баргузинского

комплекса, кварцевых монцонитов и сиенитов чивыркуйского комплекса и поздних

даек биотитсодержащих гранитов и лейкогранитов.

Геологические события раннепалеозойского этапа отражают формирование

метаморфических комплексов п-ова Святой Нос и Ольхонского региона в пределах

одной аккреционно-коллизионной системы Прибайкалья-Забайкалья (Прибайкальский

коллизионный метаморфический комплекс), что подтверждается U-Pb датировками по

циркону. Очевидное различие наблюдается на позднепалеозойском-мезозойском этапе,

который не фиксируется никакими изотопными системами для Ольхонского

метаморфического террейна, а для пород п-ова Святой Нос очевидно проявлен и

коррелирует с этапами масштабного преобразования литосферы в Забайкалье.
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Рис. 3. Положение точек составов гнейсов и амфиболитов п-ова Святой Нос и о-ва Лохматый на TAS-
диаграмме [Магматические…, 1983] (а) и диаграмме (Fe+Ti)-Mg-Al [Jensen, 1996] (б). 1-3 - Bt-Cpx-Amp-
Grt гнейсы: 1 – мыс Фертик; 2 – мыс Онгоконский; 3 – о-в Лохматый; 4 - амфиболиты; 5 - Bt и Bt-Amp
гнейсы.
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Рис. 4. Положение точек составов Bt-Cpx-Amp-Grt гнейсов северной части п-ова Святой Нос и о-ва
Лохматый на спектрах распределения РЗЭ (а) и мультиэлементных спектрах (б). 1 – мыс Фертик; 2
–мыс Онгоконский; 3 – о-в Лохматый. Серым фоном показаны составы вулканитов островной дуги
Банда, Индонезия [Herrington, et al., 2011].
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Рис. 5. Положение точек составов метаморфических пород южной части п-ова Святой Нос на спектрах
распределения РЗЭ (а, в) и мультиэлементных спектрах (б, г). 1 – амфиболиты; 2 – средний состав
базальтов OIB по [Sun, McDonough, 1989]; 3 – известково-щелочные базальты островных дуг по
[Kelemen et al., 2003]; 4 – гнейсы.
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Рис. 6. Сравнение составов метабазитов п-ова Святой Нос и Ольхонского региона на диаграммах: (а)
Nb/Y-Zr-Ti [Winchester, Floyd, 1976; Pearce, 1996], (б) Al-Fe+Ti-Mg [Jensen, 1976], (в) Zr-Ti [Pearce, 1982],
(г) Zr-Ti100-3*Y [Pearce, Cann, 1973]. 1-2 - п-ов Святой Нос: 1 - Cpx-Amp-Grt-Bt гнейсы, 2 - амфиболиты;
3-4 - Ольхонский регион, кроме Ангинской зоны: 3 - основные гнейсы, 4 - амфиболиты; 5 - амфиболиты
Ангинской зоны Ольхонского региона. Использованы данные [Макрыгина и др., 1992, 2008; Makrygina,
Petrova, 1998; Гладкочуб и др., 2010; Donskaya et al., 2017; Владимиров и др., 2017].
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Рис. 7. Гистограмма распределения U-Pb (Zrn) и Ar-Ar (Amp, Bt, Ms) датировок для метаморфических и
магматических пород Ольхонского региона и п-ова Святой Нос. 1-2 - Ольхонский регион: 1 - U-Pb, 2 - Ar-
Ar; 3-4 - п-ов Святой Нос: 3 - U-Pb, 4 - Ar-Ar.
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Использованы данные [Сухоруков и
др., 2005; Юдин и др., 2005, 2011;
Волкова и др., 2008, 2010; Гладкочуб и
др., 2008, 2010, 2014; Gladkochub et al.,
2008; Владимиров и др., 2008, 2011; Li
et al., 2009; Травин и др., 2009; Скляров
и др., 2009; Федоровский и др., 2010;
Макрыгина и др., 2010, 2014; Донская и
др., 2013; Мехоношин и др., 2013;
Михеев и др., 2014, 2017; Старикова и
др., 2014; Donskaya et al., 2017;
Vladimirov et al., 2017].
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