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 Диссертационная работа Е.И. Михеева посвящена изучению раннепалеозойских

метаморфических комплексов полуострова Святой Нос и островов Чивыркуйского залива, а

также связанных с ними ранне- и позднепалеозойских гранитоидов. Кроме того в работе

проведен сравнительный анализ метаморфических и магматических комплексов восточного

берега оз. Байкал и Западного Прибайкалья. Автор диссертационной работы отметил во

«Введении», что «изучение геологического строения, вещественного состава, возраста и

природы протолитов метаморфических комплексов, формирование которых происходило на

глубинных уровнях земной коры, а также ассоциирующих с ними гранитоидов является

одной из фундаментальных задач геологии, петрологии и геохронологии», поэтому

актуальность исследований не вызывает сомнений.

Основную цель исследования соискатель видит в изучении метаморфизма и

гранитоидного магматизма п-ова Святой Нос, а также их событийной корреляции с

Ольхонским регионом. Для выполнения основной цели работы, Е.И. Михеевым были

поставлены несколько задач, в том числе характеристика метаморфических пород и

гранитоидов п-ова Святой Нос; оценка возраста протолитов метаморфических пород,

установление главных рубежей метаморфизма и гранитоидного магматизма, выделение

этапов термической истории метаморфических и магматических пород п-ова Святой Нос на

основе результатов радиологического датирования; событийная корреляция главных

рубежей проявления метаморфизма и гранитоидного магматизма п-ова Святой Нос и

Западного Прибайкалья. Для решения этих задач автор работы использовал геологические,

минералого-петрографические, петрогеохимические, изотопные и геохронологические

методы исследования.

В основу диссертации положен обширный фактический материал, в том числе

изучена коллекция из 165 образцов и прозрачных шлифов, для которых был выполнен

полный анализ на петрогенные оксиды и редкие элементы, выполнено 62 анализа составов

породообразующих минералов в метаморфических и магматических породах, 10

определений изотопного состава Nd. U-Pb возраст по циркону получен для 11 проб. Кроме

того, получены двадцать три оценки возраста Ar-Ar методом исследования. Такой

представительный фактический материал позволяет с большим доверием относиться к

сделанным в представляемой диссертации выводам. Личный вклад автора, заключающийся в

проведении полевых геологических исследований, отборе образцов, анализе и

интерпретации полученных данных, а также актуальность, научная новизна и практическая

значимость работы не вызывают сомнений.

Диссертационная работа Е.И. Михеева оставляет хорошее впечатление. Важность и

научная новизна данной работы заключается в том, что впервые детально изучены и

охарактеризованы раннепалеозойские метаморфические и магматические породы п-ва

Святой Нос и островов Чивыркуйского залива, которые до последнего времени оставались

практически «белым пятном» на территории Западного Забайкалья и на всех геологических

картах региона отмечались как докембрийские образования. Проведенные Евгением

Игоревичем исследования позволили надежно доказать их принадлежность

раннепалеозойскому Прибайкальскому коллизионному метаморфическому поясу.

Представленная к защите работа состоит из пяти глав, введения и заключения. Список

литературы включает 143 наименования. Диссертант представляет три основных

защищаемых положения, которые полностью отражают результаты проведенных

исследований. Материалы, положенные в основу диссертации, опубликованы автором в

шести статьях в рецензируемых научных журналах, что доказывает высокий уровень

представляемой к защите работы.

Раздел «Введение» является классическим для диссертационных работ и включает в

себя все необходимые общие характеристики диссертации.

В первой главе диссертации под названием «Геологическое строение полуострова

Святой Нос» Е.И. Михеев приводит общие сведения о районе исследования, вкратце

характеризует предыдущие исследования по данному региону и рассматривает

геологическое строение полуострова Святой Нос и прилегающих территорий восточного

берега оз. Байкал.

Вторая глава диссертации посвящена детальной характеристике раннепалеозойских

метаморфических комплексов п-ова Святой Нос и береговых обнажений восточного берега

оз. Байкал. В этой главе приводятся расчеты P-T параметров метаморфизма, дана

петрографическая, геохимическая, изотопно-геохимическая характеристика разнообразных

метаморфических пород данного региона, сделаны выводы о составах протолитов

метаморфических пород и условиях их формирования, а также о возрасте как протолитов,

так и метаморфизма. На основе результатов исследований, рассмотренных во второй главе,

сформулировано первое защищаемое положение.

В третьей главе диссертации рассмотрены ранне- и позднепалеозойские гранитоиды

п-ова Святой Нос и береговых обнажений восточного берега оз. Байкал. Для гранитоидов

обеих возрастных групп выполнен целый комплекс работ, включающий геологические,

петрографические, геохимические и геохронологические исследования, сделаны выводы об

их возрасте, петрогенезисе и источниках расплавов. Результаты изучения гранитоидов

позволили автору сформулировать второе защищаемое положение.

Четвертая глава диссертации, состоящая из пяти разделов, посвящена характеристике

раннепалеозойских метаморфических и магматических пород Ольхонского региона

Западного Прибайкалья, которые входят в структуру Прибайкальского коллизионного

метаморфического пояса.

Пятая глава диссертации является итоговой в работе и посвящена корреляции

метаморфических и гранитоидных комплексов полуострова Святой Нос и Ольхонского

региона. Эта небольшая завершающая глава диссертации является хорошим окончанием

данной работы, на основании которой автором было сформулировано третье защищаемое

положение.

В качестве замечаний к диссертационной работе можно отметить:

1) Не всегда обоснованным представляется сопоставление некоторых

метаморфических пород основного состава полуострова Святой Нос с базальтами OIB-типа,

так как для всех проанализированных пород отмечаются отрицательные аномалии по Nb-Ta

и Ti на мультиэлементных спектрах, а для некоторых и положительные аномалии по Sr.

Также не совсем понятно, почему автор иногда указывает, что отмеченные

надсубдукционные метки свидетельствуют о контаминации коровым материалом. Осталось

не совсем понятным, в какой именно геодинамической обстановке были сформированы

метаморфические породы полуострова Святой Нос. Здесь, правда, необходимо, подчеркнуть,

что работа с геохимическими характеристиками высокометаморфизованных пород

представляет собой достаточно трудную задачу, так как отсутствуют геологические

критерии обоснования геодинамической обстановки формирования этих пород.

2) На основании результатов геохронологических исследований, представленных

во второй главе, автором было показано, что протолиты метаморфических пород имеют

возраст 495 ± 5 и 464.0 ± 1.5 млн лет. Однако остался вопрос, какой возраст соответствует

магматическим породам известково-щелочной серии, а какой субщелочной серии, которые,

как показал автор, послужили протолитами для метаморфических пород п-ва Святой Нос.

Или же среди метаморфических пород обеих возрастных групп были зафиксированы породы

обеих петрохимических серий?

3) Автор использовал «алфавитную» классификацию для характеристики

раннепалеозойских гранитоидов, и на этом основании сделал выводы об источниках этих

гранитоидов, что на взгляд оппонента не совсем корректно. Во-первых, как было показано в

работе, раннепалеозойские граниты образуют небольшие жилы и дайки, часто обнаруживают

пегматитовые структуры, а «алфавитная» классификация все же создавалась для

характеристики гранитоидов с равномернозернистыми структурами в более крупных

массивах. Во-вторых, для некоторых объектов приведен только один химический анализ, что

совершенно не достаточно для корректных выводов. В-третьих, имеются существенные

отличия химических составов практически всех раннепалеозойских гранитоидов от

классических составов гранитов всех геохимических типов. В частности, составы Grt-

гранитов в северной части п-ва Святой Нос обнаруживаются аномально высокие

концентрации Ba = 2381 – 4899 г/т и низкие содержания Th = 0.96 – 4.44 г/т (табл. 3.1.2), что

не сопоставимо с граниами S-типа, а плагиогранит п-ва Святой Нос имеет высокие

концентрации Th = 108 г/т и La = 357 г/т, что существенно отличает его от гранита I-типа. На

мой взгляд, формирование данных гранитоидов происходило либо в открытой системе, либо

в результате реализации процессов неравновесного плавления, что не позволяет

классифицировать эти гранитоиды по «алфавитной» классификации и для них,

соответственно, трудно однозначно сделать выводы о составе их источника.

4) На мой взгляд, более корректно было бы сопоставлять породы полуострова

Святой Нос и восточного берега оз. Байкал только с близковозрастными им породами

Ольхонского региона. В частности, метавулканиты Чурнорудской и Зундукской зон

Ольхонского региона имеют возраст протолитов 624 – 637 млн лет, что существенно

отличает их от метаморфических пород п-ова Святой Нос, поэтому сопоставление составов

пород в пределах этих участков выглядит недостаточно обоснованным.

5) В тексте диссертации номенклатура гнейсов иногда отличается друг от друга.

Например, для одних и тех же пород встречается Bt-Cpx-Amp-Grt, Cpx-Amp-Grt-Bt, Cpx-Bt-

Grt-Amp номенклатура.

6) На стр. 169 – 174 диссертации автор несколько раз отмечал, что в

формировании протолитов метаморфических пород Ольхонского региона участвовали

архейские породы Сибирского кратона, что, по мнению оппонента, требует дополнительных

доказательств.

Отмеченные в отзыве официального оппонента замечания не снижают высокой

научной ценности работы, которая является законченным научным исследованием и
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